Archivio di Stato di Belluno, Notarile, notaio Giovanni 
Delaito, b. 2679, c. 405r-v, 17 gennaio 1559.

Testamentum dominae  Isabetae filiae q. ser Pompeii de Fabris de 
Porcenico et uxoris ser Simonis de Lamono

In Christi nomine, amen. Honesta ac prudens domina Isabeta 
filia q. ser Pompeii de Fabris de Porcenico et uxor ser Simonis de 
Lamono q. magistri Dominici spatarii, civis Belluni, sciens quod 
omne natum est moriturum, attamen de hora mortis seu instanti 
nemo scit nisi solus Deus et cum nuntius ipsius mortis inter ceteros 
sit egritudo corporis et nollens se ab ipsa morte incautam preveniri 
ubi fuisset sibi abrepta facultas disponendi de bonis suis contra 
eius mortem et velle, ideo dum sana est mente et ratione fruitur, 
attamen corpore languens, per presens nuncupativum testamen-
tum sine scriptis, cupiens disponere de bonis et dotibus suis, in 
hunc modum facere procuravit. Primo quidem animam suam et 
corpus omnipotenti Deo ac gloriosae semper Virgini eius genitricis 
Mariae humiliter commendavit iubens ac mandans quod  quan-
documque ex hoc seculo migrabit, cadaver suum sepeliri debere 
in monumento deffunctorum de Lamono posito in ecclesia Sancti 
Stephani in burgo Campitelli civitatis Belluni. Item reliquit iure 
legati scolae seu frataleae Sanctae Mariae Batutorum eiusdem ci-
vitatis Belluni ducatos decem in ratione librarum sex soldorum 
quatuor parvorum pro quoque ducato semel tantum cum hoc, 
quod fiat soror ipsius frataleae. Item iussit, voluit et ordinavit 
quod dictus ser Simon eius dilectus  maritus sit usufructuarius 

dotis suae et bonorum suorum omnium in vita sua eo quia fuit 
sibi semper optimus maritus et frater et eam bene et cordialiter 
tractavit et tractat, non parcens aliquibus expensis tam in bona 
quam mala valetudine; qui usufructus tam percepti quam perci-
piendi sint ipso iure eiusdem ser Simonis et heredum sine aliqua 
contradictione. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, im-
mobilibus, dotibus, iuribus et actionibus tacitis et expressis, pre-
sentibus et futuris qualitercumque et quomodocumque suum uni-
versalem heredem instituit et esse voluit Titianum ipsius dominae 
Isabetae testatricis fratrem. Cui Titiano substituit eius filios ma-
sculos legitimos et naturales, si extabunt, aut aliquo eorum, eius 
filias legitimas [c. 405v] et naturales equalibus portionibus. Et 
eisdem filiabus non extantibus aut aliqua ipsarum, tunc substitu-
it Thomasinam et Veronicam eiusdem dominae testatricis sorores 
equalibus portionibus, si extabunt, sin autem alteram ipsarum. 
Et si non reperiretur aliqua ipsarum, tunc per substitutionem 
vel aliter voluit et iussit eius facultatem et hereditatem ire debere 
in proximiores ipsius dominae Isabetae testatricis iuxta formam 
iuris. Et hoc suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem 
asseruit esse velle quod et quam valere voluit iure testamenti et si 
iure testamenti non valeret, voluit valere iure codicilorum et cuiu-
scumque alterius ultimae voluntatis.
Conditum, factum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum 
et ultima voluntas per prenotatam dominam Isabetam testatri-
cem iacentem aegrotam in lecto in stupa superiori domus magistri 
Andreae q. magistri Ioannis de Susino positae in Campitello ci-
vitatis Belluni, lectum et publicatum de eius mandato, presentibus 
dicto magistro Andrea, ser Hieronymo Faiono filio ser Sebastiani, 
Gotardo filio ser Zaneti Fachini, Antonio q. Ioannis Iacobi de 
Reversis cognomento Toto, magistro Ioanne cerdone de Ampezzio 
q. magistri Donati, ser Iacobo q. ser Bernardini Fachini et ser 
Ioanne q. magistri Natalis Corona, testibus idoneis ad haec vo-
catis, habitis, cognitis, nominatis et rogatis per dictam testatricem 
ac me Ioannem Delaitum notarium, quibus delatum fuit iura-
mentum in debita forma per me notarium quod habeant tenere 
in secreto presens testamentum et in eo contenta donec ipsa vivet 
aut ab ea licentiam propalandi habebunt, die vero martis decimo 
septimo mensis ianuarii, millesimo quingentesimo quinquagesimo 
nono, indictione secunda.

[c. 405v] 
Testamentum ser Simonis de Lamono

In Christi nomine, amen. Prudens iuvenis ser Simon de Lamono 
q. magistri Dominici spatarii, civis Belluni, sanus mente et cor-
pore per Dei gratiam, sciens se mortalem esse, sed ignorans mortis 
horam et volens de bonis suis disponere ut quemlibet decet opti-
mum Christicolam dum ratione regitur, per presens nuncupati-
vum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procura-
vit. Primo quidem animam et corpus suum omnipotenti Deo ac 
gloriosae semper Virgini Mariae totique celesti Curiae humiliter 
commendavit, iubens ac volens quod, quando separabitur spiritus 
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a corpore, cadaver suum sepeliri debere in monumento suorum 
deffunctorum in ecclesia Sancti Stephani posita in Campitello 
Belluni. Item iussit et voluit quod domina Isabeta eius dilecta 
uxor et filia q. ser Pompei de Fabris de Porcenico in tota eius 
facultate sit domina et usufructuaria in vita sua vivendo tamen 
vidualiter et caste, cui ita viventi vidualiter et caste reliquit ultra 
dotes suas [c. 406r] ducatos ducentos in ratione librarum sex sol-
dorum quatuor parvorum pro quoque ducato semel tantum et non 
aliter. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, immobilibus, 
se moventibus, iuribus et actionibus, tacitis et expressis, presenti-
bus et futuris, suum universalem heredem instituit et esse voluit 
ser Ioannem eius fratrem. Et hoc suum ultimum testamentum et 
ultimam voluntatem asseruit esse velle quod et quam valere voluit 
iure testamenti et si non valeret  iure testamenti, valeat iure codi-
cillorum et cuiuslibet alterius ultimae voluntatis.
Conditum, factum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum 
et ultima voluntas per prefatum ser Simonem testatorem in stu-
pa superiori domus magistri Andreae q. magistri Ioannis  de 
Susino positae in Campitello civitatis Belluni et per me Ioannem 
Delaitum notarium et civem Belluni de eius mandato lectum et 
publicatum, presentibus eodem magistro Andrea, ser Hieronymo 
Faiono filio ser Sebastiani, Gotardo filio ser Iventii Fachini, 
Antonio q. Ioannis Iacobi de Reversis cognomento Toto, magistro 
Ioanne cerdone de Ampezzio q. magistri Donati, ser Iacobo q. ser 
Bernardini Fachini et ser Ioanne q. magistri Natalis Corona, te-
stibus idoneis ad haec vocatis, habitis et per ipsum ser Simonem et 
me Ioannem Delaitum notarium rogatis, quibus delatum fuit iu-
ramentum per me notarium in debita forma, iurantibus manibus 
tactis Scripturis ad sacra Dei Evangelia, se numquam manifesta-
re presens testamentum nec contenta in eo donec ipse testator vivet 
aut ab eo propalandi licentiam habebit, currente anno Domini 
millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, 
die vero martis decimo septimo mensis ianuarii.

Archivio di Stato di Belluno, Notarile, notaio Girolamo 
Regozza, b. 5920, cc. 470r-471r, 24 agosto 1583.

Pro magnifico Collegio emptio a domino Tiberio de Fabris suo et 
fratrum nomine

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
quingentesimo octuagesimo tertio, indictione XI, die vero mercurii 
vigesima quarta mensis augusti, de mane, in domo infrascripti ec-
cellentis domini Bernardini Barzeloni prioris et fratrum posita in 
Campitello huius civitatis Belluni, in contrata Sancti Stephani, 
presentibus ser Francisco Minelle q. ser Antonii et magistro 
Antonio Navasia cerdone filio magistri Bortholamei, testibus ha-
bitis, vocatis et rogatis.
Et ibi per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evi-
denter et [c. 470v] sit notum qualiter sub die ultimo mensis iulii 
proxime preteriti, ut in Libro 2° partium, folio 154 videre est 

in magnifico Collegio eccellentissimorum dominorum Doctorum 
Bellunensium, commissariorum felicis recordationis reverendis-
simi domini Iulii Contareni episcopi et comitis eiusdem Belluni 
civitatis, capta fuit pars dandi ducatos quatuorcentum ad L 6 
S 4 pro ducato ad livellum in ratione L 7 S 4 pro centenario, 
iuxta partem illustrissimi Ducalis Dominii Venetiarum pro hac 
civitate et territorio Belluni domino Tyberio de Fabris comitatus 
Pulcenici, suo et fratrum nomine,  filio q. egregii domini Iosephi, 
ita suplicanti super bonis infrascriptis prius vendendis et postea 
ad livellum sibi restituendis de more. Iccirco in omnium premis-
sorum executione prefatus dominus Tyberius de Fabris, suo et 
tamquam procurator dominorum Andree, Antonii et Francisci 
eius fratrum, ut de procura constat in actis eiusdem domini 
Andree notarii et cancelarii Pulcenici, diei 22 instantis visa et 
lecta per infrascriptos excellentium dominorum deputatos et me 
notarium, et per se et heredes suos, iure proprio et in perpetuum 
dedit, vendidit et tradidit eccellentibus legum doctoribus domino 
Odoardo Pagano et Michaeli Pluro, ibi presentibus et ab ipso ma-
gnifico Collegio comissario ad hoc specialiter deputatis, una cum 
presentia et consensu eccellentissimi domini Bernardini Barzeloni, 
prioris bene meriti ac vice et nomine ipsius Comissariae et pro se 
et suis successoribus stipulantibus et ementibus infrascripta bona, 
videlicet unum collem positum in comitatu Pulcenici vocatum par-
tim il Colle di Razza et partim la Spessa, quantitatis iugerum 
sexaginta in circa arativum pro campis sex in circa et partim 
prativum et buschivum, plantatum vitibus et frutariis diversi ge-
neris, cum olivariis magnis ad numerum 400 in circa cum nemore 
a castaneis iugerum sex in circa cum domibus tribus, duabus a 
paleis, muratis, et altera [c. 471r] tegulis cohopertis, quorum om-
nium hii sunt confines, ut dicitur, a mane collis Comunis vocatus 
Colle Pizocho partim et partim locus vocatus La Val Fabria, a 
meridie collis ecclesie Sancti Ioannis et heredum magnifici domini 
comitis Gregorii de Pulcenico, a sero collis Mathei de la Toffola et 
delli Nognesi, a septentrione loca et domus ipsius venditoris et fra-
trum. Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi 
quo supra nomine et suis successoribus deinceps placuerit perpetuo 
faciendum, cum omnibus et singulis quae infra predictos continen-
tur confines, vel alios si qui forent, cum accessibus et egressibus 
suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis iuribus et 
actionibus quomodolibet ipsis bonis spectantibus et pertinentibus 
pretio ducatorum quatuor centum in ratione L 6 S 4 pro ducato 
ibi extractorum de capsa Comissariae in 4 sachetis de 100 pro 
quoque, quorum alterum acceptum per dominum Tiberium ei-
dem domino Tiberio manu eiusdem eccellentissimi domini Prioris 
effectualiter in bona valuta et curentis valoris enumeratum fuit. 
Constituens ipse venditor suo et quo supra nomine ipsa bona, 
nomine ipsorum dominorum emptorum, possidere donec ipsi eo-
rum possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi et re-
tinendi deinceps eiis licentiam omnimodam contulit, promittens 
de evictione et legitima deffensione tam in iudicio quam extra et 
contra quoscumque et presens instrumentum ac omnia et singu-
la suprascripta et in eo contenta perpetuo firma et ratta habere, 
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tenere, observare, adimplere et non contrafacere, dicere vel venire, 
per se vel alium aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub 
pena ducatorum 100 solemni stipulatione promissa et reffectione 
omnium damnorum et expensarum ac interesse litis et extra et 
obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. 
Laus Deo.